
TARIFFE  COMUNE  DI  RIOLUNATO  ANNO  2021 
 

 
TARIFFE  MENSA 

DESCRIZIONE TARIFFA  
Dipendenti Buono pasto € 3,50 
Scuola primaria e secondaria di primo grado Buono pasto € 4,20 
Scuola primaria e secondaria di primo grado  
con ISEE inferiore a € 7.500,00 

Buono pasto € 3,00 

Scuola dell’infanzia Mensile € 90,00 
Scuola dell’infanzia con ISEE inferiore a € 7.500,00 Mensile € 65,00 

 
 

RETTA  MICRONIDO  INTERCOMUNALE 
DESCRIZIONE TARIFFA 

Residenti nei Comuni orario 8-16.15  Mensile €  350,00 
Residenti nei Comuni orario 8-14  Mensile €  330,00 
Non Residenti nei Comuni orario 8-16.15  Mensile €  610,00 
Non Residenti nei Comuni orario 8-14 mensile €  590,00 

 
 

TARIFFE  TRASPORTO  E SERVIZI SCOLASTICI 
DESCRIZIONE TARIFFA 

Trasporto alunni scuola materna ed elementare Annua €  165,00 
Trasporto alunni scuola materna ed elementare  con 
ISEE inferiore a € 7.500,00 

Annua € 125,00 

Alunni  che usufruiscono del trasporto scolastico 
comunale e del servizio pubblico di SETA 

Annua € 50,00 

E’ previsto uno sconto rispettivamente del 20% e 30% per il secondo e terzo figlio che 
usufruiscono del trasporto con tariffa intera di €. 165,00. 
Servizio pre-scuola Annua € 20,00 
Servizio post-scuola Annua € 15,00 
Servizio pre e post scuola Annua € 30,00 

 
 

TARIFFE  PLESSI SPORTIVI 
DESCRIZIONE TARIFFA 

Campi da tennis La Vallona - singolo Oraria € 10,00 
Campi da tennis La Vallona – doppio Oraria € 16,00 
Campi da calcio a 5 La Vallona (10 giocatori) - giorno Oraria  € 20.00 
Campi da calcio a 5 La Vallona (10 giocatori) – notturna Oraria € 30,00 
Campo da calcio Il Groppo  Giornaliera € 100,00 
Campo da calcio Il Groppo – ritiro squadre Giornaliera € 70,00 
Lago pesca sportiva  Mattina  € 12,00 
Lago pesca sportiva  Pomeriggio € 10,00 
Lago pesca sportiva Giornaliera € 15,00 

 
 



TARIFFE CAMPI SCOUT 
DESCRIZIONE TARIFFA 

Campi scout in loc. Polle – pro capite  giornaliero € 3,00 
 
 

TARIFFE AREA CAMPER IN LOC. POLLE 
DESCRIZIONE TARIFFA 

Sosta  giornaliero € 10,00 
Sosta con servizi giornaliero € 20,00 

 
 

TARIFFE  PARCHEGGIO  A  PAGAMENTO  LOC.  POLLE 
DESCRIZIONE TARIFFA 

giornaliero per autovettura giornaliero €   3,00 
autorizzazione stagionale (dalla data di apertura alla data 
di chiusura degli impianti di risalita le Polle )  per   i  
Residenti a Riolunato e per i lavoratori occupati in 
aziende e servizi in località Polle e per le strutture 
ricettive in un numero non superiore alle stanze della 
struttura medesima 

stagionale € 20,00 

autorizzazione stagionale autovetture (dalla data di 
apertura alla data di chiusura degli impianti di risalita le 
Polle ) 

stagionale € 30,00 

tariffa oraria minima autovetture oraria €  0,50 
Le tariffe sono applicate nel periodo di apertura al pubblico degli impianti di risalita nelle seguenti 
fasce: tutti i sabati e le domeniche, i festivi infrasettimanali, e festività natalizie negli orari 
compresi tra le ore 8 e le ore 16 

 
 

TARIFFE  SERVIZI  CIMITERIALI 
DESCRIZIONE TARIFFA 

Presenza  del necroforo € 30,00 
Inumazione € 200,00 
Tumulazione in loculi in concessione – chiusura in testa € 60,00 
Tumulazione in loculi in concessione – chiusura di lato € 80,00 
Tumulazione in loculi perpetui – chiusura in testa € 100,00 
Tumulazione in loculi perpetui – chiusura di lato € 140,00 
Tumulazione loculi ossario € 40,00 
Esumazione ordinarie con composizione dei resti 
(corrispettivo dovuto anche se non è possibile la 
riduzione e composizione. Qualora l’esumazione dia 
luogo a successiva inumazione nella stessa fossa la 
tariffa è ridotta del 50%) 

 
€ 250,00 

Estumulazione ordinaria con composizione dei resti 
(non sono comprese le spese per l’acquisto del prescritto 
apposito contenitore nell’eventualità la salma non fosse 
mineralizzata ed il corrispettivo per la conseguente 
inumazione) 

 
€ 300,00  

Estumulazione straordinaria  



(Qualora si rendesse necessario l’intervento di 
un’agenzia specializzata la tariffa sarà ridotta del 50% e 
le spese dell’agenzia stessa saranno a totale carico del 
richiedente dell’estumulazione straordinaria) 

€ 450,00 

Cassetta ossario € 40,00 
 

 
TARIFFE  CONCESSIONE  LOCULI  E  OSSARI 

DESCRIZIONE TARIFFA 
Loculi ossario – singoli € 400,00 
Loculi ossario – doppi  € 600,00 
Loculi esterni cimitero di Riolunato e nuovi di Castello € 1.800,00 
Loculi interrati dalla 1^ alla 4^ fila cimitero di Riolunato € 1.300,00 
Loculi interrati 5^ fila cimitero di Riolunato € 1.000,00 
Loculi cimiteri escluso Riolunato € 1.500,00 
Nuovi loculi cimiteri (in costruzione)                         €. 2.000,00 
Concessioni area cimiteriali al mq € 700,00 
Rinnovo loculi cimiteri escluso Riolunato – anni 10 € 700,00 
Rinnovo loculi cimiteri escluso Riolunato – anni 20 € 1.000,00 
Rinnovo loculi cimiteri escluso Riolunato – anni 30  € 1.500,00 
Rinnovo loculi esterni di Riolunato – anni 10 € 1.000,00 
Rinnovo loculi esterni di Riolunato – anni 20  € 1.300,00 
Rinnovo loculi esterni di Riolunato – anni 30  € 1.800,00 
Rinnovo loculi interrati di Riolunato – anni 10 € 500,00 
Rinnovo loculi interrati di Riolunato – anni 20 € 700,00 
Rinnovo loculi interrati di Riolunato – anni 30 € 1.000,00 

 
 

TARIFFE  UTILIZZO  LOCALI  COMUNALI  
DESCRIZIONE TARIFFA 

Sala consiliare e teatro senza riscaldamento – per privati Ogni richiesta € 45,00 
Sala consiliare e teatro con riscaldamento – per privati  Ogni richiesta € 60,00 
Scuole: gratuite; 
scuole di altro Comune. Rimborso spese riscaldamento (da quantificare in base alle ore di utilizzo) 
Attività di associazioni senza fini di lucro : gratuite 
Attività  a fini di lucro (corsi di chitarra, danza e teatro):  

• dovranno rimborsare le spese di riscaldamento, luce e pulizia;  
• se rivolte ai ragazzi in età scolare e con finalità culturali l’utilizzo sarà gratuito; 

 
 

TARIFFE  UTILIZZO  STRUTTURE   
DESCRIZIONE TARIFFA 

Gazebo Giornaliera € 50,00 
Palco Giornaliera € 50,00 
Pista da ballo Giornaliera € 50,00 
concessione in uso gratuito alle associazioni e comitati senza fini di lucro aventi sede legale e/o 
operativa nel territorio del Comune di Riolunato, per iniziative da svolgersi all’interno del territorio 
comunale. 
 



 
TARI 

L’art. 1, comma 683 stabilisce che è il  Consiglio Comunale l’organo competente ad approvare, 
entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe 
della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal 
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità 
competente a norma delle leggi vigenti in materia. Si rinvia quindi ad atti successivi 
l’approvazione di  modifiche regolamentari e delle tariffe. 
 
 

ACQUEDOTTO Tariffa + IVA 10%  
Utenze domestiche canone forfettario per unità immobiliare 40,50 

Alberghi  242,97 

Usi commerciali ed artigianali 88,74 

FOGNATURA  
Tutti i tipi di utenze 12,50 

DEPURAZIONE  
Tutti i tipi di utenze 11,71 

CONTRIBUTO DI ALLACCIAMENTO ALLA RETE IDRICA   
Allacciamento utenze civili 103,29 

Allacciamento di cantiere 129,11 

CONTRIBUTO DI ALLACCIAMENTO ALLA RETE FOGNARIA  
Allacciamento generale 41,32 

Quota aggiuntiva per ogni ulteriore unità immobiliare 5,16 

 
 

CANONE OCCUPAZIONI SUOLO PUBBLICO 
Per esenzioni -riduzioni –maggiorazioni si fa riferimento al Regolamento Comunale approvato 

con delibera del C.C. n. 4 del 01/03/2021 
OCCUPAZIONI PERMANENTI 

CANONE ANNUALE 
1°cat-

CAPOLUOGO 
–LE POLLE  

2°cat 
RESTO DEL 

TERRITORIO  
Occupazione del suolo 19,11 17,56 
Occupazione ordinaria di spazi sottostanti/sovrastanti  al suolo  6,39 5,86 
Distributori carburanti 30,99 25,83 
Art. 31 Regolamento Comunale: occupazione sottosuolo con serbatoi o cisterne fino a 3.000 lt. 
Tariffa standard       serbatoi di maggiore capacità tariffa standard aumentata di ¼ ogni 1000 lt 
Distributori automatici tabacchi 10,33 7,75 
CAVI E CONDUTTURE 
CANONE ANNUALE 
Occupazioni permanenti con cavi condutture da chiunque effettuata per 
la fornitura di servizi di pubblica utilità quali distribuzione ed erogazione 
di energia elettrica gas acqua calore servizi telecomunicazione 
radiotelevisione e altri servizi a rete 

€ 1,50 per utenza attiva al 
31/12 dell’anno precedente con 
un minimo di: 

€ 800,00    ( TARIFFA          
MINIMA)  

Contributo UNA-TANTUM di spese di costruzione di gallerie e per il 
passaggio di condutture dei cavi e degli impianti 

10% delle spese 
sostenute dal Comune 

 
 



OCCUPAZIONI TEMPORANEECANONE GIORNALIERO  
*Art. 23 Regolamento Comunale:il canone è determinato in base alla 
durata, alla superficie espressa in mq alla tipologia e alle finalità alla 
zona occupata 

1°cat-
CAPOLUOGO 
–LE POLLE  

2°cat 
RESTO DEL 

TERRITORIO  

Occupazioni temporanee tariffa giornaliera  1,14 1,03 
Occupazioni temporanee tariffa giornaliera superiore a 15 giorni 
(riduz. 50%)  

0,57 0,52 

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali 
e sportive occupazione superiore a 10  mt (riduzione dell’80%) 
Se l’occupazione è inferiore a 10 mt esente art. 5 lett d) Regolamento* 

0,23 0,21 

Occupazioni realizzate con installazione di attrazioni, giochi e 
divertimenti dello spettacolo viaggiante (riduzione dell’80%)  
Se l’occupazione è inferiore a mt. 100 esente-Se superiore 100 mt tali 
tariffe si applicano in ragione delle riduzioni da applicare alla superficie 
indicate nell’art. 27 comma 3 del Regolamento*   

0,23 0,21 

Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo (condutture-cavi impianti 
reti erogazione servizi pubblici art. 46 D.Lgs. 507/93) riduz. 50% 

0,57 0,52 

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e 
produttori agricoli  che vendono direttamente i loro prodotti (riduzione del 
50%) 

0,57 0,52 

Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia  (riduzione del 
30%) 

0,57 0,52 

Occupazione con autovetture di uso privato in aree destinate a parcheggio 
del Comune riduz. 30% 

0,80 0,72 

Occupazioni di durata non inferiore ad un mese o di carattere ricorrente 
(più di 2 volte l’anno) e con riscossione mediante convenzione 

Riduzione 
del 50% 
relative 
tariffe 

Riduzione 
del 50% 
relativa 
tariffa 

Occupazioni di pronto intervento per piccoli lavori di manutenzione di 
durata non superiore a 6 ore 
occupazioni per operazioni di trasloco e manutenzione del verde di durata 
non superiore a 6 ore 

ESENTI 
dal 

pagamento 
(lettere J) e 

k) 
Regolamento

*  

Occorre 
comunicazi
one in carta 
libera per le 
verifiche di 
intralcio al 

traffico 
CANONE PUBBLICITA’ 

Per esenzioni -riduzioni –maggiorazioni si fa riferimento al Regolamento Comunale approvato 
con delibera del C.C. n. 4 del 01/03/2021 

PUBBLICITA’ PERMANENTE  TARIFFA AL MQ/anno  
Canone pubblicità ordinaria 11,36 
Canone pubblicità luminosa/illuminata  22,72 
Canone pubblicità effettuata con pannelli luminosi per conto altrui 33,00 
Canone pubblicità effettuata con pannelli luminosi per conto proprio 16,50 
La tariffa base di cui sopra viene maggiorata : 
Per pubblicità che abbia superficie compresa tra i mq 5,5 e 8,5 del 50% 
Per pubblicità che abbia superficie superiore a mq 8,5 del 100% 
PUBBLICITA’ SUI VEICOLI  
autoveicoli e rimorchi con portata superiore a 30 q.li  74,37 
autoveicoli e rimorchi con portata inferiore a 30 q.li  49,58 
motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti categorie 24,79 
  
  



PUBBLICITA’ TEMPORANEA   

ORDINARIA TARIFFA AL MQ 

Canone pubblicità temporanea 1 mese o frazione 1,14 
Canone pubblicità temporanea 2 mesi o frazione 2,27 
Canone pubblicità temporanea 3 mesi o frazione 3,41 
TEMPORANEA LUMINOSA TARIFFA AL MQ 
Canone pubblicità temporanea 1 mese o frazione 2,27 
Canone pubblicità temporanea 2 mesi o frazione 4,54 
Canone pubblicità temporanea 3 mesi o frazione 6,82 
TEMPORANEA EFFETTUTATA CON PANNELLI LUMINOSI PER 
CONTO ALTRUI 

TARIFFA AL MQ 

Canone pubblicità temporanea 1 mese o frazione 3,30 
Canone pubblicità temporanea 2 mesi o frazione 6,60 
Canone pubblicità temporanea 3 mesi o frazione 6,82 
TEMPORANEA EFFETTUTATA CON PANNELLI LUMINOSI PER 
CONTO PROPRIO 

TARIFFA AL MQ 

Canone pubblicità temporanea 1 mese o frazione 1,65 
Canone pubblicità temporanea 2 mese o frazione 3,30 
CANONE PUBBLICITA’ VARIA  TARIFFA AL MQ 
Aeromobili mediante scritte striscioni ecc 50,00 
Apparecchi amplificatori e simili 6,00 
Palloni frenanti 24,79 
Pubblicità effettuata mediante distribuzione di manufatti o di altro 
materiale pubblicitario (volantinaggio)per ciascuna persona impegnata 

2,00 

STRISCIONI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE esclusi gli esenti 
di cui alla lettera k) art. 38 del Regolamento Comunale approvato con 
delibera del C.C. n. 4 del 01/03/2021 

TARIFFA AL MQ 

Periodo di esposizione fino a 15 gg 11,36 
Periodo di esposizione fino a 30 gg 22,72 
Periodo di esposizione fino a 45 gg 34,07 
Periodo di esposizione fino a 60 gg 45,43 
 
 
IMU Aliquota Detrazion

e 
Abitazione principale diverse dalle categorie A/1, A/8 e A/9 e relative 
pertinenze 

ESENTI  

Abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 E A/9 
relative pertinenze 

5,00 per 
mille 

€ 200,00 

Unità immobiliari e relative pertinenze equiparate all’abitazione principale 
per legge, compresa quella posseduta da anziani e disabili ricoverati in 
istituti di ricovero, coincidente con l’ultima residenza, a condizione che 
quest’ultima non venga locata 

ESENTI  

Immobili dati in uso gratuito a parenti in linea retta di 1 grado 
(genitori/figli)e relative pertinenze (con il limite di una sola pertinenza per 
ciascuna delle seguenti categorie catastali :cantina o soffitta cat. C/2-garage 
o box auto categoria catastale C/6;tettoia o posto auto cat. Catastale c/7) 

7,6  

Immobili classificati nelle categorie C1, C3, C4 e nel gruppo catastale D 7,6 per 
mille 

 

Terreni agricoli ESENTI  



Fabbricati costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita, 
fintanto che permanga tale destinazione e non siano in goni caso locati 
(beni merce) 

2,5 per 
mille 

 

Aree fabbricabili 9,2 per 
mille 

 

Tutti gli immobili non rientranti nelle categorie precedenti 9,2 per 
mille 

 

ADDIZIONALE IRPEF  
 Aliquota 

Aliquota unica per redditi fino a 15.000,00 € 0,5 % 

 
 

ILLUMINAZIONE VOTIVA  
tipologia Tariffe + iva 22% 

Canone annuo 15,00 
Diritto di allacciamento 50,00 

 


